
COMPETÊNCIA VALOR (1)
Janeiro 233.850,00        30.400,50      30.400,50                30.400,50      10/02/2021 12/02/2021
Fevereiro 245.300,00        31.889,00      31.889,00                31.889,00      10/03/2021 09/03/2021
Março 245.726,67        31.944,46      31.944,46                31.944,46      10/04/2021 12/04/2021
Abril 244.200,00        31.746,00      31.746,00                31.746,00      10/05/2021 11/05/2021
Maio 245.455,00        34.363,70      34.363,70                34.363,70      10/06/2021 10,11/06/2021
Junho 241.595,82        33.823,40      33.823,40                33.823,40      10/07/2021 09, 13/07/2021
Julho 239.650,00        33.551,00      33.551,00                33.551,00      10/08/2021 10/08 e 11/08/2021
Agosto 238.540,00        33.395,60      33.395,60                33.395,60      10/09/2021 10/09/2021
Setembro 238.790,00        33.430,60      33.430,60                33.430,60      10/10/2021 11/10/2021
Outubro 241.133,15        33.758,63      33.758,63                33.758,63      10/11/2021 10/11/2021
Novembro 235.405,00        32.956,70      32.956,70                32.956,70      10/12/2021 13/12/2021
Dezembro 232.855,00        32.599,69      32.599,69                32.599,69      10/01/2022 15/01/2022
13º Salário 237.124,94        33.197,47      33.197,47                33.197,47      10/01/2022 15/01/2022

TOTAL 3.119.625,58     427.056,75    427.056,75              427.056,75    -                 - -

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

ANEXO XI -A
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO BOM JARDIM

RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

ANEXO XI

Alíquotas de contribuição, previstas no decreto n° 109 de 30/09/2020.
Servidores Ativos: 14%

Inativos e Pensionistas: 0%
Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 19%

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 32,37%
Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal):  até o décimo dia do mês subsequente

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

DATA DO 
REPASSE (6)PRINCIPAL ENCARGOS

Nota Explicativa: Os valores do Fumap foram apurados com base nos resumos de folha de pagamento fornecidos pelo setor de recursos humanos mês a mês. Os respectivos montantes foram 
devidamente contabilizados tanto no sistema financeiro, bem como no sistema patrimonial no sentido de não gerar divergências nos demonstrativos contábeis em obediência a Lei Federal n° 
4.320/64, normas do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e determinações do TCE-PE.

BASE DE CÁLCULO
RETIDA (2) CONTABILIZADA

RECOLHIDA (4)
DATA DO 

VENCIMENTO (5)
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COMPETÊNCIA VALOR (1)
Janeiro 233.850,00      42.093,00       42.093,00                -                                42.093,00       10/02/2021 11/02 e 12/02/2021
Fevereiro 245.300,00      44.154,00       44.154,00                -                                44.154,00       10/03/2021 09/03/2021
Março 245.726,67      44.230,80       44.230,80                -                                44.230,80       10/04/2021 12/04/2021
Abril 244.200,00      43.956,00       43.956,00                -                                43.956,00       10/05/2021 11/05/2021
Maio 245.455,00      44.181,90       44.181,90                -                                44.181,90       10/06/2021 10/06/2021
Junho 241.595,82      45.903,20       45.903,20                -                                45.903,20       10/07/2021 29/06/2021
Julho 239.650,00      45.533,50       45.533,50                -                                45.533,50       10/08/2021 10/08 e 11/08/2021
Agosto 238.540,00      45.322,60       45.322,60                -                                45.322,60       10/09/2021 10/09/2021
Setembro 238.790,00      45.370,10       45.370,10                -                                45.370,10       10/10/2021 11/10/2021
Outubro 241.133,15      45.815,29       45.815,29                -                                45.815,29       10/11/2021 10/11/2021
Novembro 235.405,00      44.726,95       44.726,95                -                                44.726,95       10/12/2021 13/12/2021
Dezembro 232.855,00      44.242,45       44.242,45                -                                44.242,45       10/01/2022 15/01/2022

13º Salário 237.124,94      45.053,73       45.053,73                -                                45.053,73       10/01/2022 15/01/2022

TOTAL 3.119.625,58   580.583,52     580.583,52              -                                580.583,52     -              - -

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO BOM JARDIM
ANEXO XI - B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA (2) CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4)
DATA DO 

VENCIMENTO (5)
DATA DO REPASSE 

(6)PRINCIPAL ENCARGOS

Nota Explicativa: Os valores do Fumap foram apurados com base nos resumos de folha de pagamento fornecidos pelo setor de recursos humanos mês a mês. Os respectivos montantes foram devidamente contabilizados tanto 
no sistema financeiro, bem como no sistema patrimonial no sentido de não gerar divergências nos demonstrativos contábeis em obediência a Lei Federal n° 4.320/64, normas do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e 
determinações do TCE-PE.
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COMPETÊNCIA VALOR (1)
Janeiro 233.850,00      58.462,50       58.462,50                -                              58.462,50       10/02/2021 12/02/2021
Fevereiro 245.300,00      79.403,61       79.403,61                -                              79.403,61       10/03/2021 09/03/2021
Março 245.726,67      79.541,72       79.541,72                -                              79.541,72       10/04/2021 12/04/2021
Abril 244.200,00      79.047,54       79.047,54                -                              79.047,54       10/05/2021 11/05/5021
Maio 245.455,00      79.453,78       79.453,78                -                              79.453,78       10/06/2021 10/06/2021
Junho 241.595,82      78.204,56       78.204,56                -                              78.204,56       10/07/2021 09, 13/07/2021
Julho 239.650,00      77.574,70       77.574,70                -                              77.574,70       10/08/2021 10/08/2021
Agosto 238.540,00      77.215,39       77.215,39                -                              77.215,39       10/09/2021 10/09/2021
Setembro 238.790,00      77.296,32       77.296,32                -                              77.296,32       10/10/2021 11/10/2021
Outubro 241.133,15      78.054,80 78.054,80                -                              78.054,80       10/11/2021 10/11/2021
Novembro 235.405,00      76.200,59       76.200,59                -                              76.200,59       10/12/2021 13/12/2021
Dezembro 232.855,00      75.375,16       75.375,16                -                              75.375,16       10/01/2022 15/01/2022

13º Salário 237.124,94      76.757,34       76.757,34                -                              76.757,34       10/01/2022 15/01/2022

TOTAL 3.119.625,58   992.588,01     992.588,01              -                              992.588,01     -              - -

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR
ANEXO XI - C

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO BOM JARDIM

RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

PRINCIPAL ENCARGOS

Nota Explicativa: Os valores do Fumap foram apurados com base nos resumos de folha de pagamento fornecidos pelo setor de recursos humanos mês a mês. Os respectivos montantes foram devidamente contabilizados 
tanto no sistema financeiro, bem como no sistema patrimonial no sentido de não gerar divergências nos demonstrativos contábeis em obediência a Lei Federal n° 4.320/64, normas do Conselho Federal de Contabilidade 
(CFC) e determinações do TCE-PE.

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA (2) CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4)
DATA DO 

VENCIMENTO (5)
DATA DO REPASSE 

(6)
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COMPETÊNCIA VALOR (1)
Janeiro 15.740,00          2.046,20        2.046,20                  2.046,20        10/02/2021 12/02/2021
Fevereiro 13.740,00          1.786,20        1.786,20                  1.786,20        10/03/2021 10/03/2021
Março 12.320,00          1.601,60        1.601,60                  1.601,60        10/04/2021 12/04/2021
Abril 12.320,00          1.601,60        1.601,60                  1.601,60        10/05/2021 11/05/2021
Maio 12.320,00          1.724,80        1.724,80                  1.724,80        10/06/2021 10/06/2021
Junho 85.839,90          1.673,70        1.673,70                  1.673,70        10/07/2021 08/07/2021
Julho 11.955,00          1.673,70        1.673,70                  1.673,70        10/08/2021 28/07/2021
Agosto 11.955,00          1.673,70        1.673,70                  1.673,70        10/09/2021 10/09/2021
Setembro 11.955,00          1.673,70        1.673,70                  1.673,70        10/10/2021 11/10/2021
Outubro 11.955,00          1.673,70        1.673,70                  1.673,70        10/11/2021 10/11/2021
Novembro 11.941,17          1.671,76        1.671,76                  1.671,76        10/12/2021 13/12/2021
Dezembro 11.960,00          1.674,40        1.674,40                  1.674,40        10/01/2022 15/01/2022
13º Salário 12.320,00          1.724,80        1.724,80                  1.724,80        10/01/2022 15/01/2022

TOTAL 236.321,07        22.199,86      22.199,86                22.199,86      -                 - -

Alíquotas de contribuição, previstas no decreto n° 109 de 30/09/2020.

ANEXO XI -A

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

ANEXO XI
DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) - FUNDO PREVIDENCIÁRIO

RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

Servidores Ativos: 14%
Inativos e Pensionistas: 0%

Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 19%
Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 32,37%

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal):  até o décimo dia do mês subsequente

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO BOM JARDIM

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

DATA DO 
REPASSE (6)PRINCIPAL ENCARGOS

Nota Explicativa: Os valores do Fumap foram apurados com base nos resumos de folha de pagamento fornecidos pelo setor de recursos humanos mês a mês. Os respectivos montantes foram 
devidamente contabilizados tanto no sistema financeiro, bem como no sistema patrimonial no sentido de não gerar divergências nos demonstrativos contábeis em obediência a Lei Federal n° 
4.320/64, normas do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e determinações do TCE-PE.

BASE DE CÁLCULO
RETIDA (2) CONTABILIZADA

RECOLHIDA (4)
DATA DO 

VENCIMENTO (5)
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COMPETÊNCIA VALOR (1)
Janeiro 15.740,00        2.833,20         2.833,20                  -                                2.833,20         10/02/2021 12/02/2021
Fevereiro 13.740,00        2.473,20         2.473,20                  -                                2.473,20         10/03/2021 10/03/2021
Março 12.320,00        2.217,60         2.217,60                  -                                2.217,60         10/04/2021 12/04/2021
Abril 12.320,00        2.217,60         2.217,60                  -                                2.217,60         10/05/2021 11/05/2021
Maio 12.320,00        2.217,60         2.217,60                  -                                2.217,60         10/06/2021 10/06/2021
Junho 85.839,90        2.271,45         2.271,45                  -                                2.271,45         10/07/2021 08/07/2021
Julho 11.955,00        2.271,45         2.271,45                  -                                2.271,45         10/08/2021 11/08/2021
Agosto 11.955,00        2.271,45         2.271,45                  -                                2.271,45         10/09/2021 10/09/2021
Setembro 11.955,00        2.271,45         2.271,45                  -                                2.271,45         10/10/2021 11/10/2021
Outubro 11.955,00        2.271,45         2.271,45                  -                                2.271,45         10/11/2021 10/11/2021
Novembro 11.941,17        2.268,82         2.268,82                  -                                2.268,82         10/12/2021 13/12/2021
Dezembro 11.960,00        2.272,40         2.272,40                  -                                2.272,40         10/01/2022 15/01/2022

13º Salário 12.320,00        2.340,80         2.340,80                  -                                2.340,80         10/01/2022 15/01/2022

TOTAL 236.321,07      30.198,47       30.198,47                -                                30.198,47       -              - -

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO BOM JARDIM
ANEXO XI - B

CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA (2) CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4)
DATA DO 

VENCIMENTO (5)
DATA DO REPASSE 

(6)PRINCIPAL ENCARGOS

Nota Explicativa: Os valores do Fumap foram apurados com base nos resumos de folha de pagamento fornecidos pelo setor de recursos humanos mês a mês. Os respectivos montantes foram devidamente contabilizados tanto 
no sistema financeiro, bem como no sistema patrimonial no sentido de não gerar divergências nos demonstrativos contábeis em obediência a Lei Federal n° 4.320/64, normas do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e 
determinações do TCE-PE.
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COMPETÊNCIA VALOR (1)
Janeiro 15.740,00        3.935,00         3.935,00                  -                              3.935,00         10/02/2021 12/02/2021
Fevereiro 13.740,00        4.447,63         4.447,63                  -                              4.447,63         10/03/2021 10/03/2021
Março 12.320,00        3.987,98         3.987,98                  -                              3.987,98         10/04/2021 12/04/2021
Abril 12.320,00        3.987,98         3.987,98                  -                              3.987,98         10/05/2021 11/05/2021
Maio 12.320,00        3.987,98         3.987,98                  -                              3.987,98         10/06/2021 10/06/2021
Junho 85.839,90        3.869,83         3.869,83                  -                              3.869,83         10/07/2021 08/07/2021
Julho 11.955,00        3.869,83         3.869,83                  -                              3.869,83         10/08/2021 11/08/2021
Agosto 11.955,00        3.869,83         3.869,83                  -                              3.869,83         10/09/2021 10/09/2021
Setembro 11.955,00        3.869,83         3.869,83                  -                              3.869,83         10/10/2021 11/10/2021
Outubro 11.955,00        3.869,83         3.869,83                  -                              3.869,83         10/11/2021 10/11/2021
Novembro 11.941,17        3.865,35         3.865,35                  -                              3.865,35         10/12/2021 13/12/2021
Dezembro 11.960,00        3.871,45         3.871,45                  -                              3.871,45         10/01/2022 15/01/2022

13º Salário 12.320,00        3.987,98         3.987,98                  -                              3.987,98         10/01/2022 15/01/2022

TOTAL 236.321,07      51.420,50       51.420,50                -                              51.420,50       -              - -

CONTRIBUIÇÃO DO ÓRGÃO/ENTIDADE – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS) DECORRENTE DE ALÍQUOTA SUPLEMENTAR
ANEXO XI - C

ESTADO DE PERNAMBUCO
TRIBUNAL DE CONTAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO BOM JARDIM

RESOLUÇÃO TC Nº 153, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

PRINCIPAL ENCARGOS

Nota Explicativa: Os valores do Fumap foram apurados com base nos resumos de folha de pagamento fornecidos pelo setor de recursos humanos mês a mês. Os respectivos montantes foram devidamente contabilizados 
tanto no sistema financeiro, bem como no sistema patrimonial no sentido de não gerar divergências nos demonstrativos contábeis em obediência a Lei Federal n° 4.320/64, normas do Conselho Federal de Contabilidade 
(CFC) e determinações do TCE-PE.

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA (2) CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS 
DIRETAMENTE (3)

RECOLHIDA (4)
DATA DO 

VENCIMENTO (5)
DATA DO REPASSE 

(6)
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